

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

LORO PARQUE FUNDACIÓN

NIF:

G38361903

Nº REGISTRO:

264EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		14.941.085,69	14.903.171,94
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.055.264,20	1.801.717,30
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		12.634.849,49	12.851.454,64
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		250.972,00	250.000,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		6.308.220,82	5.694.879,22
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		224.940,10	270.477,11
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		115.875,91	193.559,50
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		5.967.404,81	5.230.842,61
	TOTAL ACTIVO (A + B)		21.249.306,51	20.598.051,16

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		20.846.438,95	20.239.745,60
	A-1) Fondos propios		20.846.438,95	20.239.745,60
	I. Dotación fundacional		619.042,47	619.042,47
100	1. Dotación fundacional		619.042,47	619.042,47
111, 113, 114, 115	II. Reservas		3.380.581,89	3.380.581,89
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		16.240.121,24	15.005.593,61
129	IV. Excedente del ejercicio		606.693,35	1.234.527,63
	B) PASIVO NO CORRIENTE		17.441,96	16.941,96
	II. Deudas a largo plazo		17.441,96	16.941,96
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		17.441,96	16.941,96
	C) PASIVO CORRIENTE		385.425,60	341.363,60
	III. Deudas a corto plazo		154.327,17	154.327,17
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		154.327,17	154.327,17
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		231.098,43	187.036,43
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		120.246,84	87.323,78
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		110.851,59	99.712,65
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		21.249.306,51	20.598.051,16

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		711.716,15	1.017.409,32
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		72.768,22	80.763,33
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		638.947,93	936.645,99
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		1.681.795,29	1.433.513,97
	3. Gastos por ayudas y otros		-1.201.695,57	-857.902,46
(650)	a) Ayudas monetarias		-1.201.695,57	-857.902,46
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-317.871,69	-180.428,50
	7. Otros ingresos de la actividad		2.240.290,28	2.193.890,33
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.240.290,28	2.193.890,33
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-829.912,61	-708.732,36
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-1.292.291,45	-1.147.753,61
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-238.629,91	-355.788,99
(678), 778	13 **. Otros resultados		-13.961,67	13,63
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		739.438,82	1.394.221,33
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		31,16	0,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-0,16	-0,03
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-9.630,44	-16.342,27
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-9.599,44	-16.342,30
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		729.839,38	1.377.879,03
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		-123.146,03	-143.351,40
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		606.693,35	1.234.527,63
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		606.693,35	1.234.527,63

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La investigación, docencia, conservación y defensa de la naturaleza, en especial de su flora y fauna, y, dentro de esta última, la familia psitácidas, mediante la redacción de estudios, confección de programas didácticos y ejecución de programas de investigación, entre otras actividades posibles.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Desarrollo de programas de investigación sobre estado, comportamiento, reproducción, dietas de alimentación y la prevención de enfermedades de las psitácidas, además de los diferentes proyectos científicos para la conservación del medio marino, sobre todo con los cetáceos y las tortugas, en colaboración con las Universidades de La Laguna y Las Palmas de Gran Canaria y la National Marine Mammal Foundation. Se continuó la colaboración para establecer el santuario marino de mamíferos marinos de la Macaronesia, fortaleciendo vínculos con las autoridades e investigadores de Azores, Madeira y Cabo Verde, que solicitaron ayuda de la Red de Sanidad de Cetáceos (SANICET) financiada por Loro Parque Fundación y la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria. Se continuó la investigación con la Universidad Autónoma de Barcelona acerca de la evaluación del bienestar de cetáceos en atención a su comportamiento y al nivel de cortisol en heces. Junto con la Universidad de LPGC, se profundizó la investigación sobre la dieta de la tortuga boba (*Caretta caretta*) bajo cuidado humano. Se desarrollaron también trabajos de investigación sobre las poblaciones de tiburón ángel (Críticamente amenazado) y tiburón martillo en Canarias. El trabajo con tiburones martillo ha permitido el establecimiento de un censo mediante el uso de fotoidentificación en Tenerife y Gran Canaria, evitando las molestias creadas al colocar en los animales marcas artificiales.

Domicilio social:

Avenida Loro Parque, s/n
Puerto de la Cruz
38400 Santa Cruz de Tenerife.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-1.201.695,57	-857.902,46
6. Aprovisionamientos	-317.871,69	-180.428,50
8. Gastos de personal	-829.912,61	-708.732,36
9. Otros gastos de la actividad	-1.292.291,45	-1.147.753,61
10. Amortización del inmovilizado	-238.629,91	-355.788,99
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-18.197,72	-30,50
15. Gastos financieros	-0,16	-0,03
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-9.635,84	0,00
20. Impuestos sobre beneficios	-123.146,03	-143.351,40
TOTAL	-4.031.380,98	-3.393.987,85

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	711.716,15	1.017.409,32
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	1.681.795,29	1.433.513,97
7. Otros ingresos de la actividad	2.240.290,28	2.193.890,33
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	4.236,05	13,63
14. Ingresos financieros	31,16	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	5,40	0,00
TOTAL	4.638.074,33	4.644.827,25

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Gastos por ayudas y otros: Se corresponde con importes de ingresos de los proyectos y actividades afectadas al fin fundacional durante el ejercicio 2019.

Aprovisionamientos: Se corresponde con las compras llevadas a cabo para realizar la actividad mercantil de venta de merchandising, actividad cuyo excedente se destina a los fines fundacionales.

Gastos de Personal: Gastos de sueldos y salarios, seguridad social a cargo de la empresa y cargas sociales del personal de plantilla.

Otros gastos de la entidad: Son los gastos y reparaciones, servicios profesionales independientes, gastos de transporte, seguros, publicidad, otros tributos, etc.

Amortización del inmovilizado: Dotación de la amortización del ejercicio. En la nota correspondiente al inventario se detalla la parte de inmovilizado y de bienes inmobiliarios.

Ingresos de la Entidad de actividades propias: Se corresponde con los ingresos por cuotas de asociados y afiliado, patrocinadores, espónsores y colaboradores.

Venta e Ingresos de la actividad mercantil: Se corresponde con los ingresos por la prestación de servicios y por la venta de material de merchandising de la Fundación.

Otros Ingresos de la Actividad: Se corresponde con los ingresos de arrendamientos que producen las inversiones inmobiliarias que posee la Entidad.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
-----------------	------------------	--------------------

Excedente del ejercicio	606.693,35	1.234.527,63
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
TOTAL	606.693,35	1.234.527,63

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	606.693,35	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
TOTAL	606.693,35	1.245.624,62

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.055.264,20	1.801.717,30

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste, Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En aquellos inmovilizados materiales que han necesitado un periodo superior a un año para estar en condiciones de uso, se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se han devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento y que han sido girados por el proveedor o corresponden a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción del activo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	12.634.849,49	12.851.454,64

Criterio de clasificación.

Las Inversiones inmobiliarias se han valorado por su coste, Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	250.972,00	250.000,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	115.875,91	193.559,50
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	5.967.404,81	5.230.842,61

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	17.441,96	16.941,96

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	154.327,17	154.327,17
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	231.098,43	187.036,43

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La empresa ha reconocido un instrumento financiero en su balance cuando se ha convertido en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

•Préstamos y partidas a cobrar: Sin perjuicio de lo dispuesto para los "Activos financieros mantenidos para negociar" y de "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias", esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, créditos por operaciones no comerciales, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Los activos financieros incluidos en esta categoría, se valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su coste amortizado.

Los instrumentos financieros, se han clasificado como pasivos financieros, cuando han supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado. También se ha clasificado como pasivo financiero, todo contrato que pueda ser o será liquidado con los instrumentos del patrimonio propio de la empresa, siempre y cuando, si no es un derivado, obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus instrumentos de patrimonio propio. En el caso de ser un derivado,

se requiere que pueda ser o sea liquidado, mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio propio de la empresa. Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

•Débitos y partidas a pagar: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable, y posteriormente, por su coste amortizado.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro, han sido distintos en función de la categoría de cada activo f.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	224.940,10	270.477,11

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Para todas las Cuentas del Grupo 3, se valora con criterio de precio de adquisición, coste de producción, o valor venal si estas se adquieren a título gratuito. Por norma general la valoración de las materias primas y mercaderías, al precio de adquisición, calculado al precio unitario o precio medio y los productos terminados se valoran al coste de producción, sumando el precio de las materias primas y la repercusión de los gastos directos de fabricación.

A fin de ejercicio, aquellas pérdidas reversibles de valor, se anotarán en el Grupo 39 (Provisión por Depreciación de Existencias). Las pérdidas irreversibles, se dan de baja del inventario.

Para aquellas mercaderías cuyo precio de adquisición o coste de producción no pueda resultar identificable de modo individualizado, se adoptará con carácter general el precio de medio o coste medio ponderado.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Para todas las Cuentas del Grupo 3, se valora con criterio de precio de adquisición, coste de producción, o valor venal si estas se adquieren a título gratuito. Por norma general la valoración de las materias primas y mercaderías, al precio de adquisición, calculado al precio unitario o precio medio y los productos terminados se valoran al coste de producción, sumando el precio de las materias primas y la repercusión de los gastos directos de fabricación.

A fin de ejercicio, aquellas pérdidas reversibles de valor, se anotarán en el Grupo 39 (Provisión por Depreciación de Existencias). Las pérdidas irreversibles, se dan de baja del inventario.

Para aquellas mercaderías cuyo precio de adquisición o coste de producción no pueda resultar identificable de modo individualizado, se adoptará con carácter general el precio de medio o coste medio ponderado.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-9.630,44	-16.342,27

a) La valoración inicial de las transacciones en moneda extranjera, se han efectuado mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción.

b) La moneda funcional de la empresa es el Euro, puesto que representa el entorno económico principal en el que ha operado la empresa.

c) Para la valoración posterior de las transacciones en moneda extranjera:

-Partidas monetarias: Al cierre del ejercicio, se han valorado aplicando el tipo de cambio de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se han originado, se han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que han surgido.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-123.146,03	-143.351,40

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Se detalla en el Punto 9 de la memoria la diferencia que existe entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal). Con este objeto, se incluirá la siguiente conciliación, teniendo en cuenta que aquellas diferencias entre dichas magnitudes que no se identifican como temporarias de acuerdo con la norma de registro y valoración, se calificarán como diferencias permanentes.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	711.716,15	1.017.409,32
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.681.795,29	1.433.513,97
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.201.695,57	-857.902,46
A) 6. Aprovisionamientos	-317.871,69	-180.428,50
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.240.290,28	2.193.890,33
A) 8. Gastos de personal	-829.912,61	-708.732,36
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.292.291,45	-1.147.753,61
A) 10. Amortización del inmovilizado	-238.629,91	-355.788,99
A) 13** Otros resultados	-13.961,67	13,63
A) 14. Ingresos financieros	31,16	0,00
A) 15. Gastos financieros	-0,16	-0,03
A) 17. Diferencias de cambio	-9.630,44	-16.342,27
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-123.146,03	-143.351,40

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-829.912,61	-708.732,36

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La entidad registra los gastos de personal de acuerdo con el criterio de devengo.

No existen compromisos por pensiones o similares.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	638.947,93	936.645,99

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de tratarse de subvenciones a la inversión y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las empresas del grupo participantes, se han contabilizado de acuerdo con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el caso de que el precio acordado por una operación, haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad económica de la operación.

Otra información sobre normas de registro y valoración

En el presente ejercicio 2019 se realizó entregas a cuenta para la compra de un solar en Bolivia por un importe total de 228.148,51 euros, que se activará en el año 2020.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**Análisis:**

Se ha producido dos altas en el ejercicio 2019. Una por la compra de aves y otra por los honorarios del asesor legal de la compra de una propiedad agraria que está en curso.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

210 Terrenos y bienes naturales	499.793,34	0,00	0,00	499.793,34
211 Construcciones	1.489.411,00	0,00	0,00	1.489.411,00
212 Instalaciones técnicas	1.319.850,21	0,00	0,00	1.319.850,21
213 Maquinaria	68.220,88	0,00	0,00	68.220,88
215 Otras instalaciones	1.890,00	0,00	0,00	1.890,00
216 Mobiliario	8.500,32	0,00	0,00	8.500,32
217 Equipos para procesos de información	9.398,14	0,00	0,00	9.398,14
219 Otro inmovilizado material	555.996,42	45.910,06	0,00	601.906,48
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	229.661,60	0,00	229.661,60
TOTAL	3.953.060,31	275.571,66	0,00	4.228.631,97

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	170.816,04	31.130,91	0,00	201.946,95
212 Instalaciones técnicas	1.314.267,76	13.985,34	0,00	1.328.253,10
213 Maquinaria	72.557,96	-5.175,10	0,00	67.382,86
215 Otras instalaciones	1.890,00	0,00	0,00	1.890,00
216 Mobiliario	8.500,31	0,00	0,00	8.500,31
217 Equipos para procesos de información	8.732,07	666,08	0,00	9.398,15
219 Otro inmovilizado material	574.578,87	-18.582,47	0,00	555.996,40
TOTAL	2.151.343,01	22.024,76	0,00	2.173.367,77

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.801.717,30	253.546,90	0,00	2.055.264,20

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.801.717,30	253.546,90	0,00	2.055.264,20
TOTAL	1.801.717,30	253.546,90	0,00	2.055.264,20

III. Inversiones inmobiliarias**Análisis:**

El único alta en el ejercicio actual es la dotación de la amortización.

1. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	8.002.222,06	0,00	0,00	8.002.222,06
221 Construcciones	6.326.515,85	0,00	0,01	6.326.515,84
TOTAL	14.328.737,91	0,00	0,01	14.328.737,90

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	1.477.283,27	216.605,14	0,00	1.693.888,41
TOTAL	1.477.283,27	216.605,14	0,00	1.693.888,41

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No se han realizado pérdidas por deterioro.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.801.717,30	253.546,90	0,00	2.055.264,20
Inversiones inmobiliarias generadores	12.851.454,64	-216.605,14	0,01	12.634.849,49
TOTAL	14.653.171,94	36.941,76	0,01	14.690.113,69

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	250.972,00	0,00	0,00	250.972,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL	250.972,00	0,00	0,00	250.972,00
--------------	------------	------	------	------------

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
268 Imposiciones a largo plazo	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	972,00	0,00	972,00
TOTAL	250.000,00	972,00	0,00	250.972,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	250.000,00	972,00	0,00	250.972,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	53.867,69	53.867,69
TOTAL	0,00	0,00	53.867,69	53.867,69

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00

Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	51.661,85	2.205,84	0,00	53.867,69
TOTAL	51.661,85	2.205,84	0,00	53.867,69

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	51.661,85	2.205,84	0,00	53.867,69

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	17.441,96	0,00	17.441,96
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	17.441,96	0,00	17.441,96

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	16.941,96	0,00	16.941,96
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	16.941,96	0,00	16.941,96

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	120.246,84	120.246,84
Otros	0,00	0,00	-73.821,34	-73.821,34
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	46.425,50	46.425,50

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	619.042,47	0,00	0,00	619.042,47
100 Dotación fundacional	619.042,47	0,00	0,00	619.042,47
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	3.380.581,89	0,00	0,00	3.380.581,89
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	15.005.593,61	1.234.527,63	0,00	16.240.121,24
129 Excedente del ejercicio	1.234.527,63	729.839,38	1.234.527,63	729.839,38
TOTAL	20.239.745,60	1.964.367,01	1.234.527,63	20.969.584,98

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación está acogida al Régimen Fiscal especial de la Ley 49/2002 como Entidad sin Fines Lucrativos.

El resultado contable es de 729.839,38 euros. Los aumentos se corresponden con el impuesto sobre sociedades que asciende a 123.146,03 euro y 4.391.658,17 por gastos afectos a actividades exentas y las disminuciones ascienden a 3.890.037,23 euros que corresponden a ingresos de actividades económicas exentas..

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-1.201.695,57
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-1.201.695,57

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Durante el ejercicio, se analizan los proyectos a acometer en el ejercicio siguiente, siempre dentro de los fines fundacionales. Estos proyectos pueden ser anuales o plurianuales y pueden ser nuevos o renovaciones de proyectos ya existentes.

Generalmente, a finales del tercer trimestre del ejercicio se reúne los miembros del patronato y los técnicos de la Fundación de forma que se aprueban de forma definitiva los proyectos presentados y esta previsión se incluye en el Plan de Actuación del año siguiente.

Los criterios para la consecución son exclusivamente técnicos, teniendo el cuenta la solvencia de los beneficiarios en todos los aspectos, solvencia financiera y técnica de forma que se garantice la eficacia de los importes entregados y la consecución de los fines.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-289.091,83
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-5.470,00
61 Variación de existencias	-23.309,86
TOTAL	-317.871,69

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Los aprovisionamientos se corresponden con las compras adquiridas para llevar a cabo la venta de merchandising y se trata de mercaderías para su posterior venta.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-650.463,17
(641) Indemnizaciones	-2.839,43
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-170.844,27
(649) Otros gastos sociales	-5.765,74
TOTAL	-829.912,61

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-8.055,95
(622) Reparaciones y conservación	-107.949,63
(623) Servicios de profesionales independientes	-989.485,44
(624) Transportes	-41.909,56
(625) Primas de seguros	-18.990,76
(626) Servicios bancarios y similares	-4.463,04
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.538,37
(628) Suministros	-30.374,17
(629) Otros servicios	-54.953,70
(631) Otros tributos	-28.570,83
TOTAL	-1.292.291,45

Análisis de gastos:

La cuenta de servicios profesionales independientes se corresponden con:

221.730,47 euros de gastos inherentes a las comisiones de las personas que como trabajadores autónomos, reciben por la venta de los productos de merchandising.

767.754,97 euros de gastos de mantenimiento de las instalaciones de las instalaciones del centro de cría que incluye la externalización del cuidado de las aves, alimentación completa de las mismas, gestión del recinto de polluelos de psitácidas y demás trabajos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	72.768,22	638.947,93	Socios y espónsores
TOTAL	72.768,22	638.947,93	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

1.681.795,29.

Procedencia:

Prestación de servicios de veterinaria y venta de merchandising.

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

2.240.290,28.

Procedencia:

Ventas de excedentes de aves, ingresos por arrendamientos, etc.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	638.947,93
TOTAL	638.947,93

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
SIN FIN ESPECÍFICO	7401000	Entidad privada	ACTIVA TRABAJO CANARIAS ETT, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	ADECCO TT, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ALFRED SCHLUESSEL
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	AMERICAN HUMANE ASSOCIATION
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ANNABELLA KIESSLING
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ANNEGRET THIEDE
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ANONIMO
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ANREGER GMBH-WUCHITA
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ARMIN TALKE
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ASTRID AUGSBACH
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ASTRID WOLHARN
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	BANCA MARCH, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA,S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	BANCO SANTANDER, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	BÄRBEL FEIL
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	CAIXA BANK
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	CANAZADOS, S.L
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	CARL STAHL
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	CHRISTEL ZWINGMANN
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	CHISTINA BERGENE
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	COLEGIO ALEMAN HERXHEIM
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	COMIT COMERCIAL ITALIANA DE ALIMENT, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	DANIEL BAYO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	DENNIS BECKER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	DIALTE DISTRIBUCION, S.L.U.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	DISPAYTA CANARIAS, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	ELFRIEDE HECK
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	EMICELA, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	EXAN CAPITAL PARTNERS ESPALA, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	EXPLOTACIONES JAVITER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	FACEBOOK PAYMENTS INTERNATIONAL LIMI
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	FAMILIA SOMMER-ALICE LILLI GRAZIELLA
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	FELIX BECKER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	FERNANDO
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	FERRETERIA SAN ISIDRO, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	FONTI DI VINADIO, S.P.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	FRANZ-JOSEF MÜLLER Y REGINA MÜLLER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	FRUTAS CRUZ SANTA, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	FSV ARCHIPIELAGO, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	FUENTE AZUL COMPAÑIA DE AGUAS, S.L.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	GALARZA ATLANTICO GALACO, S.A.
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	GERHARD SCHLIERER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	GERHARD ZWINGMANN
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	GETRUD SCHLIERER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	GOOGLE IRELAND LIMITED
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	GRACE SOMMER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HANS DIETERY KARIN SCHMIDT
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HANS SIEGFRIED HECK
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HANS WALTNER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HELGA BLUEMEL Y DIETER THOMASHOFF
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HELMUT NOTTEBROCK
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	HILU STEYER
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	JAMES MCGUINNESS
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	JORG+UTE MAREK
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	JOSE CARLOS DENIZ SANTANA
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	JUAN LUIS GARCIA RUDOLFO

SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	KLAUS MURMANN			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	LORO PARQUE, S.A.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	MAGDY Y MIKLOS SPANYI			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	MALINDA PENNOYER CHOUINARD			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	NACHLASS KLAUS PUCHTA			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	NACHO GIL HERRERO			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	NORMEN MÜLLER			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	OLAF LANGHORST			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	PACKALIA, S.L.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	PAPAGEIENFREUNDE NORD E.V.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	PARLEVLIT VAN DER PLAS			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	PECONVI, S.L			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	PETER CHRISTA NEHMIZ			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	PREMIUM SISTEMAS INTEGRALES, S.L.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	RAINER DURIG			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	RUBENS CABRERA, S.L.U.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	SANITAS, S.A.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	SPECIAL PRICES AUTO REISEN, S.L.			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	STEFAN GRONEFELD			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	SUSANNE GORRAY			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	THOMAS DIEI			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	UTA ELISABETH MAMOT			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Entidad privada	VERLACOR (VERSELE LAGA)			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	VICTOR MANUEL RODRÍGUEZ			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Particulares	VOLKER GRONEFELD			
SIN FIN ESPECIFICO	7401000	Internacional	ZOO WUPPERTAL			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
SIN FIN ESPECÍFICO	2019	2019	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	120,00	0,00	120,00	120,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	8.711,23	0,00	8.711,23	8.711,23
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	200,00	0,00	200,00	200,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	800,00	0,00	800,00	800,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2.699,23	0,00	2.699,23	2.699,23
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	200,00	0,00	200,00	200,00

SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	25,00	0,00	25,00	25,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	75.000,00	0,00	75.000,00	75.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	120.000,00	0,00	120.000,00	120.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	90.000,00	0,00	90.000,00	90.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2.161,44	0,00	2.161,44	2.161,44
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	71,40	0,00	71,40	71,40
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	4.777,22	0,00	4.777,22	4.777,22
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2,00	0,00	2,00	2,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	45,00	0,00	45,00	45,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	3.568,00	0,00	3.568,00	3.568,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	6.464,71	0,00	6.464,71	6.464,71
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	80,00	0,00	80,00	80,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	8.633,69	0,00	8.633,69	8.633,69
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	43.389,26	0,00	43.389,26	43.389,26
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	102,80	0,00	102,80	102,80
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	452,02	0,00	452,02	452,02
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	500,00	0,00	500,00	500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	60,00	0,00	60,00	60,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	3.063,46	0,00	3.063,46	3.063,46
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	731,40	0,00	731,40	731,40
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	4.750,78	0,00	4.750,78	4.750,78
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.200,16	0,00	1.200,16	1.200,16
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.722,20	0,00	1.722,20	1.722,20
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00

SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	0,78	0,00	0,78	0,78
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	80,00	0,00	80,00	80,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	20,00	0,00	20,00	20,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	300,00	0,00	300,00	300,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	15,00	0,00	15,00	15,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	650,00	0,00	650,00	650,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	6.085,16	0,00	6.085,16	6.085,16
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	877,29	0,00	877,29	877,29
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	6.064,17	0,00	6.064,17	6.064,17
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	10,00	0,00	10,00	10,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	4.236,80	0,00	4.236,80	4.236,80
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	300,00	0,00	300,00	300,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	3.242,76	0,00	3.242,76	3.242,76
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	150,00	0,00	150,00	150,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	9.069,47	0,00	9.069,47	9.069,47
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	2.400,00	0,00	2.400,00	2.400,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	200,00	0,00	200,00	200,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	50,00	0,00	50,00	50,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	30,00	0,00	30,00	30,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	96.505,50	0,00	96.505,50	96.505,50
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	600,00	0,00	600,00	600,00

SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	100,00	0,00	100,00	100,00
SIN FIN ESPECIFICO	2019	2019	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
TOTAL			638.947,93	0,00	638.947,93	638.947,93

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Se ha cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos durante el ejercicio.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Proyecto KAFA. Ecología del loro frente amarilla en Etiopía.****Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Etiopía.

Descripción detallada de la actividad:

Protección del loro de frente amarilla en los cafetales ancestrales de Etiopía, en donde no solo se protegerá la especie de psitácida, sino que con ayuda del Secretariado del país se desarrollará un programa a largo plazo que culmine con la protección efectiva de estos cafetales históricos, cuna de una rica biodiversidad que merece nuestra atención.

La organización NABU, no gubernamental, desarrollará las actividades de protección efectiva a través de personal local.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,17	0,00	335,91
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	0,00	480,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.947,00	-51.621,98	0,00	-51.621,98
a) Ayudas monetarias	-50.947,00	-51.621,98	0,00	-51.621,98
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-4.858,60	0,00	-4.858,60
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.947,00	-56.480,58	0,00	-56.480,58
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.947,00	56.480,58	0,00	56.480,58

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
proteccion biodiversidad	Bienestar y desarrollo natural de las especies que habitan en la zona	1,00	1,00
proteccion area protegida	declaración formal de aresa protegida	1,00	1,00

A2. programa de conservacion de la cacatua filipina**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Brasil, Filipinas.

Descripción detallada de la actividad:

Programa completo para la conservación de la Cacatúa Filipina; especie que actualmente se encuentra en peligro de extinción. Trabajo con las comunidades locales para potenciar la preservación de su hábitat y de la especie. Proyecto galardonado internacionalmente que seguiremos potenciando, dado el resultado directa que está teniendo en la conservación de la especie.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,14	75,00	263,89
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.649,00	-20.172,66	0,00	-20.172,66
a) Ayudas monetarias	-50.649,00	-20.172,66	0,00	-20.172,66
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-3.816,90	0,00	-3.816,90
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.649,00	-23.989,56	0,00	-23.989,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.649,00	23.989,56	0,00	23.989,56

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar población	Instalación de nidos artificiales + incremento nacimientos	100,00	100,00

A3. Conservación de la especie endémica y críticamente amenazada Guacamayo Barba Azul. Bolivia**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Bolivia.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de desarrollar un plan de protección de la especie en relación al guacamayo Barba Azul, una especie amenazada del Beni, Bolivia. Se estima una población silvestre de solo 350 individuos. Se colaborará con una organización local en la implementación de medidas que coadyuven a proteger los individuos existentes y a incrementar su ocurrencia, llevando a cabo actuaciones que protejan y potencien los nidos naturales de anidación. Se desarrollarán políticas de concienciación con comunidades y se pretenderá desarrollar el Plan Nacional de Protección de la Especie en desarrollo de la Ley dictada en el año 2014 del Gobierno bolivariano que determina al Guacamayo Barba Azul como bien de interés nacional.

La asociación local (ONG) con la que se lleva a cabo este proyecto se denomina "aves bolivianas".

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,50	0,07	1.000,00	130,87
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-43.859,65	-9.850,45	0,00	-9.850,45
a) Ayudas monetarias	-43.859,65	-9.850,45	0,00	-9.850,45
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-1.892,90	0,00	-1.892,90
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-43.859,65	-11.743,35	0,00	-11.743,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	43.859,65	11.743,35	0,00	11.743,35

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Preservación de la especie	INcremento de n de individuos	350,00	1,00

A4. Proyecto del loro orejiamarillo. Colombia.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Programa completo para la conservación del Ognorhynchus – loro orejiamarillo, especie que actualmente se encuentra en peligro de extinción. Trabajo con las comunidades locales para la preservación de su hábitat y así de la especie.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,16	75,00	317,54
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-23.684,21	-7.883,67	0,00	-7.883,67
a) Ayudas monetarias	-23.684,21	-7.883,67	0,00	-7.883,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-4.592,90	0,00	-4.592,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.684,21	-12.476,57	0,00	-12.476,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.684,21	12.476,57	0,00	12.476,57

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar el número de individuos	Número de individuos en la naturaleza	1,00	1,00
Concienciar a las comunidades	Incremento y mantenimiento bosques de palma	1,00	1,00

A5. Proyecto de protección de la cordillera central en Colombia.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Programa completo para la conservación de las especies de psitácidas que habitan en la Cordillera Central de Colombia; algunas de ellas en peligro de extinción. Trabajo con las comunidades locales para la preservación de su hábitat y así de las especies.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,16	75,00	318,53
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-48.245,61	-15.958,39	0,00	-15.958,39
a) Ayudas monetarias	-48.245,61	-15.958,39	0,00	-15.958,39
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-4.607,22	0,00	-4.607,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-48.245,61	-20.565,61	0,00	-20.565,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	48.245,61	20.565,61	0,00	20.565,61

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Preservar el numero de individuos a traves de monitoreo	Valores que arrojen los monitoreos periodicos	50,00	1,00
Concienciar a las comunidades locales	Participación y protección efectiva de la especie	1,00	1,00

A6. Proyecto Pyrrhura. Colombia.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Programa completo para la protección de diferentes especies y subespecies del género Pyrrhura, muchas de las cuales están determinadas en algunos de los grados de peligro del listado de la IUCN- Lista Roja.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,13	75,00	252,38
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-42.105,26	-13.927,58	0,00	-13.927,58
a) Ayudas monetarias	-42.105,26	-13.927,58	0,00	-13.927,58
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-3.650,42	0,00	-3.650,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-42.105,26	-17.578,00	0,00	-17.578,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	42.105,26	17.578,00	0,00	17.578,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar y aumentar el corredor ecológico para las psitácidas	Consolidar y aumentar el corredor ecológico para las psitácidas Área protegida	1,00	1,00
Proteger efectivamente las poblaciones la especie pyrrhura.	Monitoreos de poblaciones. Éxito de los programas de cría "in situ".	1,00	1,00

A7. Estado de la Amazona oratrix belizensis, Belice.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Belice.

Descripción detallada de la actividad:

Protección de las zonas donde está presente este tipo de Amazona amenazada en Belice. Reforestación y creación de nidos artificiales en la zona de sabana costera. Incremento de las poblaciones silvestres y creación de políticas de protección. Persecución de cazadores ilegales-furtivos.

Ayudar a la ONG local Belize Bird Conservancy.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,03	100,00	66,27
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.343,86	-14.407,99	0,00	-14.407,99
a) Ayudas monetarias	-17.343,86	-14.407,99	0,00	-14.407,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-958,53	0,00	-958,53
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.343,86	-15.366,52	0,00	-15.366,52
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.343,86	15.366,52	0,00	15.366,52

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proteger la especie	mantener e incrementar el número de individuos	100,00	100,00
Incrementar la zona de protección	Protección selectiva de la zona	1,00	1,00
Potenciar las zonas de anidación para mejorar las poblaciones	Número de nidos que se utilicen	1,00	1,00

A8. Compensación a granjeros por daños causados en las cosechas de maíz por los A. leari.**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Brasil.

Descripción detallada de la actividad:

Continuación del programa anual de compensación a granjeros que ven dañadas sus cosechas como consecuencia de que la especie de psitácida A. leari utiliza las piñas de maíz como alimento recurrente. De esa manera se reduce la presión sobre las poblaciones silvestres, que no ven amenazada su vida por los granjeros, y se tiene un control de los patrones de comportamiento gracias a las encuestas que se realizan en las propiedades.

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Controlar poblaciones	Actividades de control	1,00	0,00
Plan de protección a las comunidades locales	Participantes	1,00	0,00
Controlar patrones de comportamiento	Encuestas respondidas	100,00	0,00

A9. Conservación de la amazona brasiliensis. Paraná, Brasil.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Brasil.

Descripción detallada de la actividad:

Conservación del Amazona Brasiliensis.

Adicionalmente se protege con este proyecto la biodiversidad de la selva atlántica.

Se ofrecerán cursos a estudiantes de biología, así como se da apoyo a profesores de las escuelas técnicas de biología para desarrollar el afán protector de la biodiversidad.

Apoyo a la organización local SPVS.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,09	80,00	169,97
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.561,40	-16.602,46	0,00	-16.602,46
a) Ayudas monetarias	-24.561,40	-16.602,46	0,00	-16.602,46
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.458,45	0,00	-2.458,45
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-24.561,40	-19.060,91	0,00	-19.060,91
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	24.561,40	19.060,91	0,00	19.060,91

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ayudar a proteger la especie	Número de individuos	100,00	1,00
Cursos creación de material educativo	Número de participantes	1,00	0,00

A10. Proyecto del corredor ecológico para el Periquito de El Oro, Ecuador.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Ecuador.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto del corredor ecológico para el periquito de El Oro, que pretende la salvaguarda de espacio de enorme valor ecológico para el mantenimiento de diferentes especies en peligro de extinción que en este proyecto se centran en el zona la reserva de El Oro, en Ecuador.

Apoyo a la organización local JOCOTOCO.

Trabajo continuo en el establecimiento y declaración oficial del Corredor de Conservación El Oro, evaluando el tamaño de las poblaciones de las tres especies de pericos, para determinar cuan fuertemente se ven afectadas por el comercio de mascotas, confiscar aves y liberar aquellas que son adecuadas para su uso en el medio silvestre.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,19	0,00	358,48
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	0,00	250,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-43.859,65	-29.544,75	0,00	-29.544,75
a) Ayudas monetarias	-43.859,65	-29.544,75	0,00	-29.544,75
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-5.185,05	0,00	-5.185,05
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-43.859,65	-34.729,80	0,00	-34.729,80
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	43.859,65	34.729,80	0,00	34.729,80

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Evaluar el tamaño de las poblaciones de las tres especies de pericos, para determinar cuan fuertemente se ven afectadas por el comercio de mascotas, confiscar aves y liberar aquellas que son adecuadas para su uso en el medio silvestre. Identificar un refugio seguro para los fuertes cambios en el ran	Mantenimiento de corredores ecológicos	1,00	1,00

A11. Conservación del periquito pechigris en Ceará, Brasil.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Brasil.

Descripción detallada de la actividad:

Continuar con la protección de áreas y las actividades que ayuden a la preservación de la especie periquito pechigris en la región de Ceará, Brasil.

Organización no gubernamental local, llamada AQUASIS.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,09	250,00	178,30
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.315,79	-17.860,08	0,00	-17.860,08
a) Ayudas monetarias	-26.315,79	-17.860,08	0,00	-17.860,08
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-2.578,93	0,00	-2.578,93
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.315,79	-20.439,01	0,00	-20.439,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.315,79	20.439,01	0,00	20.439,01

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
INcrementar población	Instalación de nidos artificiales + incremento de nacimientos	100,00	1,00
Protección habitat	Declaración habitats protegidas	1,00	1,00

A12. Reintroducción del guacamayo verde en el oeste de Ecuador**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Ecuador.

Descripción detallada de la actividad:

Liberación de entre 8 y 10 individuos de guacamayos verdes procedentes de centros de rescate en su hábitat natural en el oeste de Ecuador, de manera que se incremente la población y se concencie a las comunidades.

Mejorar la diversidad genética y el número de loros verdes que vuelan libremente en la Reserva de Ayampe, reducirá sus principales amenazas y con la participación de las comunidades locales se comenzarán los preparativos para un Corredor de Conservación de loros verdes mediante el monitoreo de los últimos ejemplares silvestres de loros verdes.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,18	75,00	350,39
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-57.017,54	-38.159,52	0,00	-38.159,52
a) Ayudas monetarias	-57.017,54	-38.159,52	0,00	-38.159,52
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-5.068,04	0,00	-5.068,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-57.017,54	-43.227,56	0,00	-43.227,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	57.017,54	43.227,56	0,00	43.227,56

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
El objetivo del proyecto es establecer una población autosuficiente de Guacamayos Verdes alrededor de la Reserva de Ayampe.	Proyecto de reintroducción exitoso	1,00	1,00

A13. Ecología y conservación de las psitácidas de Cuba**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Cuba.

Descripción detallada de la actividad:

Desarrollo de un programa completo de protección de las especies de psitácidas más representativas de Cuba: educación a las comunidades, cría y potenciación de ecosistemas mediante la instalación de nidos artificiales, controles poblacionales mediante el monitoreo, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	75,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,01	0,00	13,72

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1,00	1,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.763,16	-6.021,97	0,00	-6.021,97
a) Ayudas monetarias	-3.763,16	-6.021,97	0,00	-6.021,97
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-198,45	0,00	-198,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.763,16	-6.220,42	0,00	-6.220,42
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.763,16	6.220,42	0,00	6.220,42

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Preservación de las especies	Numero de individuos	1,00	1,00
Análisis de nuevas poblaciones	Éxito de excursiones de campo	1,00	1,00

A14. Conservación del A. militaris, en Zicuirán-Infiernillo, Méjico.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

México.

Descripción detallada de la actividad:

Protección del Ara militaris, un papagayo amenazado que encuentra una de sus poblaciones más representativas en la zona de Zicuirán-Infiernillo, en Michoacán. Los trabajos se están centrando principalmente en la zona de El Chocolate. Se está realizando una labor educativa con las comunidades, creando un invernadero de plantas locales que sirven de alimento a esta especie de papagayo para posteriormente ser replantadas y mejore el hábitat de la especie y los recursos alimenticios de los individuos, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,07	100,00	144,60
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-21.052,63	-27.824,17	0,00	-27.824,17
a) Ayudas monetarias	-21.052,63	-27.824,17	0,00	-27.824,17
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-2.091,49	0,00	-2.091,49
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.052,63	-29.915,66	0,00	-29.915,66
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.052,63	29.915,66	0,00	29.915,66

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proteger a la especie localmente	número de individuos	1,00	1,00
Repoblar con frutales y semillas que formen parte de la dieta de la especie.	Creacion de invernaderos	1,00	1,00

A15. Marcaje de tortugas verdes**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Mediante el uso de sistemas de grabación de datos (CATS Diary Cam WIFI) fijados temporalmente a los animales se creará un bando de registro de tortugas marinas. Los datos que el dispositivo permite almacenar, además de imágenes, son acelerómetro, giróscopo, termómetro, sensor de presión y luz, con los que se obtendrá información del uso y preferencias de hábitat, movimientos, etc. de los ejemplares marcados.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,04	250,00	72,27
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.157,89	-6.080,00	0,00	-6.080,00
a) Ayudas monetarias	-13.157,89	-6.080,00	0,00	-6.080,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	-1.045,31	0,00	-1.045,31
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.157,89	-7.125,31	0,00	-7.125,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.157,89	7.125,31	0,00	7.125,31

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conocer las preferencias de uso de hábitat, relaciones tróficas o incluso, interferencias a las que se enfrentan los animales.	Marcaje de 4 ejemplares juveniles de tortuga verde (<i>Chelonia mydas</i>)	4,00	4,00

A16. Pago anual de la cuota de pertenencia a la IUCN para el año 2018.**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Pago anual de la cuota de pertenencia a la organización internacional IUCN –unión internacional para la conservación de la naturaleza-.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal voluntario	0,00	0,01	0,00	5,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Soporte a la IUCN	Inscripción pago anual	1,00	0,00

A17. Proyecto Angelote . Tiburon Angel**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Monitoreo y supervisión de la población de angelote Squatina Squatina, en aguas especialmente de las Islas Canarias.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,07	0,00	132,35
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	0,00	150,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.350,87	-19.130,68	0,00	-19.130,68
a) Ayudas monetarias	-40.350,87	-19.130,68	0,00	-19.130,68
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-1.914,31	0,00	-1.914,31
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.350,87	-21.044,99	0,00	-21.044,99
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.350,87	21.044,99	0,00	21.044,99

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MOnitoreo de la poblacion.	Censo estimado de la poblacion en los lugares muestreados	100,00	120,00

A18. Proyecto KAZA. Kambengo-Zambesi. Área de conservación transfronteriza**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Botswana,Namibia,Zimbabwe,Zambia.

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto Área de Conservación Kavango-Zambesi es el proyecto aprobado para crear un parque transnacional en las cuencas de los ríos Okavango y Zambese. Incluye la creación de un área de conservación que supone la coordinación de varios parques nacionales y diferentes áreas de conservación ya establecidas, con el objetivo de que los grandes mamíferos de la zona puedan desplazarse libremente a lo largo de grandes distancias, en lugar de verse confinados en parques más pequeños.

Apoyo a la ONG con presencia local llamada Panthera y al Secretariado de KAZA.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	75,00	0,14	75,00	269,24
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-59.912,28	-40.580,46	0,00	-40.580,46
a) Ayudas monetarias	-59.912,28	-40.580,46	0,00	-40.580,46
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-3.894,29	0,00	-3.894,29
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-59.912,28	-44.474,75	0,00	-44.474,75
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	59.912,28	44.474,75	0,00	44.474,75

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
protección efectiva de la zona	Proteccion de las zonas transfronterizas	100,00	1,00
Aumento de la biodiversidad en los países con mayor movilidad de animales	Visulización de una mayor movilidad de animales. al eliminarse barreras de todo tipo.	1,00	1,00

A19. Tomando partido en el impacto de la pérdida de hábitat y caza furtiva de loros neotropicales.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias,Bolivia,Brasil,Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Análisis de datos a gran escala sobre cómo afecta la pérdida de hábitat a las especies de psitácidas y la incidencia de la captura de animales para tenerlos como mascotas en Sudamérica.

Colaboración con el CSIC español.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,13	100,00	259,88
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.466,67	-81.673,84	0,00	-81.673,84
a) Ayudas monetarias	-60.466,67	-81.673,84	0,00	-81.673,84
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-3.758,90	0,00	-3.758,90
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-60.466,67	-85.432,74	0,00	-85.432,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	60.466,67	85.432,74	0,00	85.432,74

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Analizar afectación destrucción habitat en poblaciones de psitácidas	Evolución de individuos por especie	1,00	10,00

A20. Una "Isla de Esperanza" para la Amazona auropalliata en la isla de Ometepe, Nicaragua.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Nicaragua.

Descripción detallada de la actividad:

Programa completo de protección de la Amazona auropalliata en la isla de Ometepe. Apoyo a la organización local Fundación LOCO.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,06	50,00	107,90
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.315,79	-31.289,64	0,00	-31.289,64
a) Ayudas monetarias	-26.315,79	-31.289,64	0,00	-31.289,64
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-1.560,67	0,00	-1.560,67
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.315,79	-32.850,31	0,00	-32.850,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.315,79	32.850,31	0,00	32.850,31

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Creación del plan	Inicio de las actividades	1,00	1,00
Involucrar a las comunidades locales	Inicio del contacto y establecimientos de planes informativos y educativos	1,00	1,00

A21. Supervivencia y manejo de los pollos del Guacamayo Scarlet en la Reserva de la Biosfera Maya.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Guatemala.

Descripción detallada de la actividad:

Tras la liberación de animales procedentes de centros de rescate, los cuales estaban sometidos a radiocontrol, se hará un seguimiento de sus patrones de comportamiento tras la liberación.

Colaboración con la organización Wildlife Conservation Societé.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,01	75,00	14,57
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.701,75	-6.672,26	0,00	-6.672,26
a) Ayudas monetarias	-10.701,75	-6.672,26	0,00	-6.672,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-210,74	0,00	-210,74
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.701,75	-6.883,00	0,00	-6.883,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.701,75	6.883,00	0,00	6.883,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Seguimiento	marcas de radiocontrol. Establecimiento de patrones útiles para la ciencia.	1,00	1,00

A22.) Análisis de indicadores de comportamiento para evaluar el bienestar de las orcas. Vocalizaciones**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Análisis de las vocalizaciones de las orcas para determinar su estado de bienestar.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,07	75,00	143,15
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.789,47	-10.961,88	0,00	-10.961,88
a) Ayudas monetarias	-15.789,47	-10.961,88	0,00	-10.961,88
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.070,52	0,00	-2.070,52
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.789,47	-13.032,40	0,00	-13.032,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.789,47	13.032,40	0,00	13.032,40

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollo de un marco específico para la determinación de los niveles de bienestar en Orcinus orca.	Indicadores de bienestar	8,00	1,00

A23. Estudio longitudinal del desarrollo vocal de las orcas**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto contribuirá a cubrir el vacío en la información existente sobre el desarrollo vocal y aprendizaje en cetáceos, algo que ya se ha hecho en humanos o pájaros cantores. El proyecto no sólo servirá para comprender mejor a este grupo, sino también a entender aspectos de evolución del lenguaje, cultura y origen de la mente. Para ello, se llevará a cabo un estudio longitudinal, registrando las vocalizaciones de una cría de orca nacida bajo cuidado humano y la evolución de su repertorio vocal.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,01	125,00	67,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.754,39	-35.317,00	0,00	-35.317,00
a) Ayudas monetarias	-1.754,39	-35.317,00	0,00	-35.317,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	-969,09	0,00	-969,09
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.754,39	-36.286,09	0,00	-36.286,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.754,39	36.286,09	0,00	36.286,09

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
- Mejorar el conocimiento sobre aprendizaje vocal en orcas para ayudar a entender su desarrollo y la adquisición del dialecto.	Seguimiento longitudinal de las vocalizaciones de una cría de orca y el repertorio de sus compañeros de grupo	8,00	0,00
- Mantener el sistema automático de grabación y almacenar eventos sonoros	Eventos almacenados		1.277.543,00

A24. Reproducción en cautividad del Proteus tritón con ánimo conservacionista.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto completo de reproducción in situ y ex situ (red de seguridad) del críticamente amenazado Tritón Proteus. French national Centre Scientific Research.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,03	30,00	67,03
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.989,47	-5.358,73	0,00	-5.358,73
a) Ayudas monetarias	-15.989,47	-5.358,73	0,00	-5.358,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-969,52	0,00	-969,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.989,47	-6.328,25	0,00	-6.328,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.989,47	6.328,25	0,00	6.328,25

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Potenciar la cría en cautividad de la especie	planes de reproducción exitoso	1,00	0,00
Analizar la ecología de la especie y conocer mejor sus hábitos	Patrones de comportanmiento	1,00	1,00
Concienciar sobre la protección de los ecosistemas donde habita	Campañas y actividades	1,00	1,00

A25. Estudio del Guacamayo de garganta azul**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Bolivia.

Descripción detallada de la actividad:

Se emprenderá un período inicial de exploración en áreas que la SDM considera de alta probabilidad de ocurrencia. Esto es extremadamente importante en sí mismo, ya que puede extender considerablemente el grado de ocurrencia conocido de la especie - o alternatively, reforzará nuestra estimación de que toda el área de distribución del guacamayo es como se conoce actualmente.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,60	75,00	310,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.649,12	-24.530,22	0,00	-24.530,22
a) Ayudas monetarias	-9.649,12	-24.530,22	0,00	-24.530,22
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	-4.483,84	0,00	-4.483,84
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.649,12	-29.014,06	0,00	-29.014,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.649,12	29.014,06	0,00	29.014,06

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Los métodos precisos de encuesta que utilizará el equipo dependerán, por supuesto, del resultado de la visita de estudio piloto, de los datos disponibles, de lo que nos diga acerca de lo bien que conocemos el rango completo de la especie y sus requerimientos de hábitat, así como de los patrones espa	Contacto formativo con las comunidades, uso de plumas artificiales en lugar de naturales. Censos y monitorización de la especie. Caracterización de hábitat	1,00	1,00

A26. Proyecto de conservación del ara ambiguus**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Costa Rica.

Descripción detallada de la actividad:

Evitar la extinción del Ara ambiguus en Costa Rica. Este proyecto se lleva a cabo en el Santuario de Lapas NATUWA, uno de los centros de cría más importantes de Costa Rica para la conservación del Ara ambiguo y del Ara macao.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,30	75,00	145,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.385,96	-2.232,54	0,00	-2.232,54
a) Ayudas monetarias	-4.385,96	-2.232,54	0,00	-2.232,54
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.097,28	0,00	-2.097,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.385,96	-4.329,82	0,00	-4.329,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.385,96	4.329,82	0,00	4.329,82

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nuestro propósito es aumentar el número de Ara ambiguus en cautiverio con una base científica en el Santuario de Lapas NATUWA y luego iniciar un programa de liberación de la especie y un programa in-situ para la conservación del mismo en la zona.	Proyecto ex – situ para reforzar la población in-situ en Costa Rica.	1,00	2,00

A27.) Un nuevo punto de vigilancia de loro orejamarillo (Ognorynchus icterotis)**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Recientemente se ha registrado una nueva población de la especie en la localidad de Toche (Ibagué, Tolima), en la parte oriental de la Cordillera de los Andes Centrales, en una zona en la parte oriental de la Cordillera de los Andes Centrales donde se procederá a instalar estos nuevos puntos de vigilancia.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,25	250,00	250,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.892,11	-3.940,27	0,00	-3.940,27
a) Ayudas monetarias	-5.892,11	-3.940,27	0,00	-3.940,27
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-3.616,00	-3.616,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.892,11	-3.940,27	-3.616,00	-7.556,27
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.892,11	3.940,27	3.616,00	7.556,27

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Estimar cuantitativa y cualitativamente la población del Loro Orejiamarillo en la zona. Búsqueda de nidos activos registrando en casos positivos la ubicación, especies, altura y características.	Zonas nuevas de ocurrencia de la especie. Monitoreos de poblaciones. Éxito de los programas de cría "in situ".	1,00	1,00

A28. Repercusión del impacto de la conservación de escala para el loro amazónico de cola amarilla en Amér**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

El Salvador, Nicaragua.

Descripción detallada de la actividad:

Las actividades del programa incluirán capacitación y monitoreo de la población, y también apoyarán el éxito de la anidación a través de guardaparques comunitarios, nidos artificiales e incentivos de conservación. El programa también cambiará actitudes y cambiará comportamientos a través de amplios esfuerzos de concientización pública (San Salvador) y la participación activa de la educación de la juventud (Junior Rangers).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,20	125,00	195,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-21.929,82	-12.299,40	0,00	-12.299,40
a) Ayudas monetarias	-21.929,82	-12.299,40	0,00	-12.299,40
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-2.820,48	-2.820,48
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.929,82	-12.299,40	-2.820,48	-15.119,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.929,82	12.299,40	2.820,48	15.119,88

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Consolidar los avances en la conservación de las poblaciones de YNA en el Paso del Istmo. -Fortalecer el incipiente programa de conservación de guacamayos Cyanoptera y YNA en la península de Cosiguina.	Monitoreos de poblaciones. Éxito de los programas de cría "in situ".	1,00	1,00

A29. Daño oxidativo y dinámica de telómeros durante el envejecimiento de Psitácidos con diferentes longev**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Los telómeros son secuencias tándem repetidas de nucleótidos que cubren y protegen los cromosomas lineales. Numerosos estudios han encontrado que los telómeros cortos están asociados a la reducción de la supervivencia con el aumento de las enfermedades relacionadas con la edad en los seres humanos y la reducción de la esperanza de vida en diferentes especies. Las especies de aves de vida corta pierden las repeticiones teloméricas a un ritmo más rápido que las especies de vida larga.

En colaboración con la Universidad de La Laguna.

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Analizar el daño oxidativo y la dinámica de los telómeros en individuos machos y hembras de cuatro especies de psitácidos que tienen una vida media diferente. - Analizar la repercusión de dicha relación en la tasa de supervivencia.	Longevidad en especies psittácidas.	10,00	10,00

A30. Salvar la última población del Lorikeet de ultramar**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Polinesia Francesa.

Descripción detallada de la actividad:

Salvar la última población del Lorikeet de ultramar

El lorikeet ultramarino sólo se encuentra hoy en día en la isla de Ua Huka en la Polinesia Francesa. Las ratas negras se alimentan de huevos y pollos, y son la razón de esas extinciones sucesivas. Nuestro proyecto a corto plazo debería ser la detección de patógenos en aves introducidas ya presentes en Ua Huka y establecer una colaboración científica con Loro Parque; un proyecto de apoyo a largo plazo se centrará en la supervivencia a largo plazo de los loriquitos ultramarinos.

En colaboración con la sociedad de Ornitología de Polinesia.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,02	125,00	175,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.271,05	-3.397,46	0,00	-3.397,46
a) Ayudas monetarias	-10.271,05	-3.397,46	0,00	-3.397,46
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.531,20	-2.531,20
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.271,05	-3.397,46	-2.531,20	-5.928,66
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.271,05	3.397,46	2.531,20	5.928,66

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Ayudar a la Asociación Vaiku'a local a recibir más apoyo de los habitantes locales para su programa de bioseguridad contra la rata negra, rehabilitando a los loris ultramarinos.	Monitoreos de poblaciones. Concienciación de las comunidades.	1,00	1,00

A31. Monitoreo de una población del loro de Fuertes (*Hapalopsittaca fuertesi*) en el campo central andino**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Colombia.

Descripción detallada de la actividad:

Una nueva población de la especie, con un grupo de casi 20 aves, ha sido recientemente registrada en la localidad de Santa Rosa de Cabal (Risaralda), en el lado oeste de la isla de cordillera de los Andes Centrales, en un área donde hay una extensión restringida del bosque andino. Se realizará un estudio de la situación actual de esta población y el uso que hace del hábitat disponible, con respecto a un año entero ciclo y diferentes etapas vitales de la especie.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,20	75,00	187,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.315,79	-8.575,98	0,00	-8.575,98
a) Ayudas monetarias	-6.315,79	-8.575,98	0,00	-8.575,98
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-2.704,77	-2.704,77
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.315,79	-8.575,98	-2.704,77	-11.280,75
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.315,79	8.575,98	2.704,77	11.280,75

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Definir la estructura y composición de las especies de flora de hábitat potencial en Santa Rosa de Cabal, incluyendo especies en las que se alimenta el Loro de Fuertes. -Conocer si el loro de Fuertes es capturado o comercializado localmente, y si existen poblaciones de esta especie en cautiverio.	Monitoreos de poblaciones. Datos de mantenimiento ex –situ.	100,00	1,00

A32. Mejora de la red de sensores inteligentes a través de un sistema de seguimiento mediante cámaras**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Con este proyecto, se pretende mejorar las características de la red de sensor inteligente que la Universidad de La Laguna ha desarrollado en las instalaciones de Orca Ocean. Las mejoras se harán en dos sentidos: 1) mejorar el servidor de cada nodo acústico para que se puedan procesar y distribuir los datos online, reduciendo así la cantidad de almacenamiento necesario, y 2) integrar la información de las cámaras del Orca Ocean dentro de esta red para poder asociar imágenes y movimientos de los animales con las vocalizaciones registradas.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,40	75,00	360,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-27.192,98	-4.357,30	0,00	-4.357,30
a) Ayudas monetarias	-27.192,98	-4.357,30	0,00	-4.357,30
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-5.207,04	-5.207,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.192,98	-4.357,30	-5.207,04	-9.564,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.192,98	4.357,30	5.207,04	9.564,34

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Desarrollo de un nodo acústico más potente. -Desarrollo de un nodo de procesamiento de vídeo para las cámaras. - Establecimiento de algoritmos para obtener la posición, velocidad y otros parámetros físicos de las secuencias de vídeo. -Coordinar la información de la Red de Sensores Inteligentes	-Cambio del actual microprocesador por uno más potente. -Introducir las imágenes de las cámaras en el sistema. -Estimar la posición y el movimiento de animales a partir de las imágenes y sincronizarlas con el sonido. -Complejidad del sistema y datos manejados	1,00	1,00

A33. Conservación de la foca monje del Mediterráneo (Monachus monachus) en el archipiélago de Madeira - P**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Portugal.

Descripción detallada de la actividad:

Para identificar el uso del hábitat marino, varias focas serán marcadas con receptores GPS y registradores de profundidad de tiempo (TDRs) gracias a unas pulseras de última generación, que son colocadas en las aletas traseras de los animales mientras duermen, sin ocasionarles ninguna molestia. De esta manera, se obtendrá información sobre las principales zonas y profundidad de forrajeo usadas por las focas y estudiar si se solapan con actividades humanas que puedan suponer una amenaza (pesca, acuicultura, etc.). Por otro lado, se pretende estudiar el tamaño de la población mediante técnicas de captura-recaptura y cámaras de fototrampeo instaladas en cuevas de distintas islas, que permitirán identificar a los animales y establecer datos demográficos.

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Identificar el uso del hábitat marino de la foca monje en el archipiélago de Madeira y su posible solapamiento con las actividades humanas que puedan ser una amenaza (actividades pesqueras, acuicultura, etc.) -Caracterizar la población de foca monje de Madeira.	-Identificar las principales zonas de forrajeo y las principales profundidades que alcanzan. -Método de captura-recaptura para contar el número de individuos y análisis de las imágenes de fototrampeo	1,00	1,00

A34. Adaptación de los programas de vigilancia a largo plazo de CIRCE a las nuevas tecnologías.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

CIRCE lleva más de 20 años trabajando en proyectos en el Mediterráneo y el Atlántico, desarrollando programas de investigación aplicados a la Educación y la Conservación. Esto a permitido a CIRCE desarrollar la mayor base de datos sobre cetáceos del Mediterráneo y una de las tres mayores del Océano Atlántico. Mediante el uso de nuevas tecnologías, se pretende hacer toda esta cantidad de datos acumulados durante años (brutos y analizados) accesible en la nube para toda la comunidad científica mundial. Asimismo, permitirá crear nuevos proyectos en orcas (estudios sobre el impacto de las actividades de avistamiento de cetáceos y comportamiento de captura cerca de las pesquerías en orcas, etc.) y continuar con otros que fueron interrumpidos por falta de recursos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,20	25,00	190,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.543,86	-17.596,10	0,00	-17.596,10
a) Ayudas monetarias	-17.543,86	-17.596,10	0,00	-17.596,10
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.748,16	-2.748,16
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.543,86	-17.596,10	-2.748,16	-20.344,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.543,86	17.596,10	2.748,16	20.344,26

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Actualizar los recursos tecnológicos para mejorar la accesibilidad de la comunidad científica a los datos recogidos durante décadas. -Desarrollar nuevos proyectos y reanudar otros.	-Incluir datos (brutos y analizados) en el CETAPROT (datos en la nube). -Listado de proyectos	1,00	1,00

A35. Despliegue del dispositivo de alerta Globicephala para proteger las bahías o playas de riesgo.**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Nueva Zelanda.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende alertar a los animales de determinadas amenazas naturales (bahías o playas poco profundas) mediante señales acústicas de alerta en las entradas o accesos a estas zonas, para así evitar varamientos masivos de calderones. Para ello, se adaptará a esta especie el sistema de alerta desarrollado para marsopas en el Mar Báltico (PAL) para ser utilizado en la entrada a la Golden Bay (Nueva Zelanda) y playas similares donde potencialmente puedan existir varamientos.

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
- Desarrollar un estudio de viabilidad mediante sistemas acústicos de alarma para evitar el casamiento de calderones en determinadas zonas.	- Instalar una red de aproximadamente 100 PAL en la Golden Bay, usando las señales identificadas durante estudios anteriores.	1,00	0,00

A36. Sistema automático de localización y alerta para evitar colisiones de barcos con ballenas en aguas o**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende comprobar la viabilidad de un sistema pasivo de detección capaz de detectar ballenas en el mar para alertar a los buques en la zona y mandarles la posición actualizada de los animales. Esto permitirá a la tripulación evitar a los animales o reducir la velocidad en zonas críticas y evitar, así, las colisiones.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,40	125,00	360,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-68.771,93	-42.832,73	0,00	-42.832,73
a) Ayudas monetarias	-68.771,93	-42.832,73	0,00	-42.832,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-5.207,04	-5.207,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-68.771,93	-42.832,73	-5.207,04	-48.039,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	68.771,93	42.832,73	5.207,04	48.039,77

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
- Desarrollar un sistema pasivo de detección capaz de localizar ballenas y avisar a los buques de la posición de los animales para evitar las colisiones.	-Instalar una red multinodo de detección constituido por un Vehículo No Tripulado de Superficie, un hidrófono y tecnología a bordo. -Preprocesado de los datos para estimar las posiciones de los cetáceos.	1,00	1,00

A37. Monitorización del cambio climático en las regiones costeras y sus efectos en la biodiversidad marín**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias,Cabo Verde,Portugal.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto es una iniciativa público-privada que pretende establecer una red de monitorización de parámetros vinculados al cambio climático, la acidificación oceánica, la contaminación acústica submarina y los efectos de todas ellas en la biodiversidad marina de Canarias. Ésta tendrá, por un lado, un ámbito costero mediante boyas instrumentadas que inicialmente se colocarán en Tenerife y en Gran Canaria. Por otro lado, se establecerá un sistema de monitorización de aguas de todo el Archipiélago y también otras áreas de la Macaronesia mediante plataformas de oportunidad instrumentadas o a través de campañas con vehículos autónomos. De manera simultánea, se evaluarán las poblaciones de varias especies de animales y plantas que son más susceptibles de ser afectadas por el cambio climático o por la contaminación acústica.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,75	500,00	850,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	4,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-500.000,00	-439.428,23	0,00	-439.428,23
a) Ayudas monetarias	-500.000,00	-439.428,23	0,00	-439.428,23
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-12.294,40	-12.294,40
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-500.000,00	-439.428,23	-12.294,40	-451.722,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	500.000,00	439.428,23	12.294,40	451.722,63

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Obtener datos y realizar un seguimiento de acidificación costera y ambiente acústico. -Ampliar la red de medida a otras islas y, eventualmente, a la región de la Macaronesia.	-Instalar estaciones costeras en Canarias. -Desarrollar una tecnología para construir nodos autónomos	1,00	1,00

A38. Salud y bienestar de mamíferos marinos**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Generar un proyecto para la investigación y formación especializada en salud y bienestar en cetáceos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	2,00	22,00	3.000,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-62.995,61	-73.831,14	0,00	-73.831,14
a) Ayudas monetarias	-62.995,61	-73.831,14	0,00	-73.831,14
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-43.391,99	-43.391,99
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.995,61	-73.831,14	-43.391,99	-117.223,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.995,61	73.831,14	43.391,99	117.223,13

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
-Formar especialistas en salud y bienestar animal, basado en el conocimiento científico y tecnológico. -Generar conocimiento científico en salud, bienestar y conservación de cetáceos a través de proyectos de investigación. -Crear una unidad de investigación y un laboratorio sobre salud, bienestar	-Formación específica de estudiantes (estudios de máster, doctorado, congresos, etc.) -Indicadores de bienestar	1,00	1,00

A39.) Análisis de la inversión y eficiencia en la conservación de la biodiversidad**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Se realizará un estudio de análisis de la cantidad invertida y la eficacia de los proyectos de conservación de biodiversidad en zoológicos de la EAZA.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,10	75,00	95,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.947,37	-61.774,04	0,00	-61.774,04
a) Ayudas monetarias	-28.947,37	-61.774,04	0,00	-61.774,04
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.374,08	-1.374,08
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.947,37	-61.774,04	-1.374,08	-63.148,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.947,37	61.774,04	1.374,08	63.148,12

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Analizar la inversión y la eficacia de proyectos de conservación realizados por zoológicos a nivel europeo.	-Total dinero invertido -nº de proyectos de conservación -nº de especies implicadas -cambios en las poblaciones -éxitos de conservación	1,00	1,00

A40. Venta de Aves**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Los excedentes de la colección de psitácidas que posee Loro Parque Fundación se ponen a la venta durante el ejercicio. El objetivo es obtener fondos para destinar a los fines fundacionales y también la de crear un mercado legal, que promueva la desaparición de mercados ilegales y el tráfico ilegal de animales, protegiendo de esa manera a muchas especies en peligro de extinción que conviven en el hábitat de cada especie de psitácida.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	3,00	1.300,00	4.500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	250.000,00	284.764,75

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-300.000,00	-596.470,85	0,00	-596.470,85

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-175.000,00	-8.055,95	0,00	-8.055,95
Arrendamiento y Canones	0,00	-8.055,95	0,00	-8.055,95
Amortización del inmovilizado	-105.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-580.000,00	-604.526,80	0,00	-604.526,80
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	580.000,00	604.526,80	0,00	604.526,80

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Venta responsable psitácidas	Unidades vendidas	250.000,00	284.764,75

A41. Venta de Merchandising**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias.

Descripción detallada de la actividad:

Venta de material publicitario con motivos ecologistas y de notoriedad hacia LORO PARQUE FUNDACION. Se pretende crear conciencia sobre nuestro trabajo, así como la recaudación de fondos para destinar a los fines fundacionales.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	2,00	0,00	1.500,00
Personal con contrato de servicios	4,00	0,00	5.840,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	700.000,00	1.251.619,12

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-275.000,00	-317.871,69	0,00	-317.871,69
Gastos de personal	-25.000,00	0,00	-43.307,13	-43.307,13
Otros gastos de la actividad	-75.000,00	-7.538,37	-494.742,72	-502.281,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Profesionales independientes	0,00	0,00	-494.742,72	-494.742,72
Publicidad y Propaganda	0,00	-7.538,37	0,00	-7.538,37
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-375.000,00	-325.410,06	-538.049,85	-863.459,91
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	375.000,00	325.410,06	538.049,85	863.459,91

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Venta de materiales	Unidades vendidas	700.000,00	1.251.619,12

A42. Arrendamiento de inmuebles**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Otros.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Illes Balears, Canarias, Comunidad Foral de Navarra, España.

Descripción detallada de la actividad:

La sociedad mantiene arrendados diferentes bienes inmuebles de su propiedad con la finalidad de mantener el flujo constante en el tiempo de ingresos sin depender exclusivamente de las donaciones de terceros de forma que se pueda garantizar en el futuro la viabilidad de los proyectos de la fundación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2,00		1.500,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio		1.141.217,47

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-43.307,12	-43.307,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad		-287.211,69	-494.742,72	-781.954,41
Reparaciones y mantenimiento		-107.949,63	0,00	-107.949,63
Profesionales independientes		0,00	-494.742,72	-494.742,72
Transportes		-41.909,56	0,00	-41.909,56
Seguros		-18.990,76	0,00	-18.990,76
Gastos bancarios		-4.463,04	0,00	-4.463,04
Suministros		-30.374,17	0,00	-30.374,17
Otros gastos		-54.953,70	0,00	-54.953,70
Otros tributos		-28.570,83	0,00	-28.570,83
Amortización del inmovilizado		-238.629,91	0,00	-238.629,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-525.841,60	-538.049,84	-1.063.891,44
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		525.841,60	538.049,84	1.063.891,44

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Arredamiento	Arrendamiento		1.141.217,47

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-51.621,98	-20.172,66	-9.850,45	-7.883,67
a) Ayudas monetarias	-51.621,98	-20.172,66	-9.850,45	-7.883,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.858,60	-3.816,90	-1.892,90	-4.592,90
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-56.480,58	-23.989,56	-11.743,35	-12.476,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	56.480,58	23.989,56	11.743,35	12.476,57

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.958,39	-13.927,58	-14.407,99	0,00
a) Ayudas monetarias	-15.958,39	-13.927,58	-14.407,99	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.607,22	-3.650,42	-958,53	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-20.565,61	-17.578,00	-15.366,52	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	20.565,61	17.578,00	15.366,52	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-16.602,46	-29.544,75	-17.860,08	-38.159,52
a) Ayudas monetarias	-16.602,46	-29.544,75	-17.860,08	-38.159,52
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.458,45	-5.185,05	-2.578,93	-5.068,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-19.060,91	-34.729,80	-20.439,01	-43.227,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	19.060,91	34.729,80	20.439,01	43.227,56

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.021,97	-27.824,17	-6.080,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-6.021,97	-27.824,17	-6.080,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-198,45	-2.091,49	-1.045,31	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.220,42	-29.915,66	-7.125,31	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.220,42	29.915,66	7.125,31	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-19.130,68	-40.580,46	-81.673,84	-31.289,64
a) Ayudas monetarias	-19.130,68	-40.580,46	-81.673,84	-31.289,64
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.914,31	-3.894,29	-3.758,90	-1.560,67
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.044,99	-44.474,75	-85.432,74	-32.850,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.044,99	44.474,75	85.432,74	32.850,31

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº21	ACTIVIDAD Nº22	ACTIVIDAD Nº23	ACTIVIDAD Nº24
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.672,26	-10.961,88	-35.317,00	-5.358,73
a) Ayudas monetarias	-6.672,26	-10.961,88	-35.317,00	-5.358,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-210,74	-2.070,52	-969,09	-969,52
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.883,00	-13.032,40	-36.286,09	-6.328,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.883,00	13.032,40	36.286,09	6.328,25

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº25	ACTIVIDAD Nº26	ACTIVIDAD Nº27	ACTIVIDAD Nº28
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.530,22	-2.232,54	-3.940,27	-12.299,40
a) Ayudas monetarias	-24.530,22	-2.232,54	-3.940,27	-12.299,40
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.483,84	-2.097,28	-3.616,00	-2.820,48
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.014,06	-4.329,82	-7.556,27	-15.119,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.014,06	4.329,82	7.556,27	15.119,88

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº29	ACTIVIDAD Nº30	ACTIVIDAD Nº31	ACTIVIDAD Nº32
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-3.397,46	-8.575,98	-4.357,30
a) Ayudas monetarias	0,00	-3.397,46	-8.575,98	-4.357,30
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.531,20	-2.704,77	-5.207,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-5.928,66	-11.280,75	-9.564,34
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	5.928,66	11.280,75	9.564,34

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº33	ACTIVIDAD Nº34	ACTIVIDAD Nº35	ACTIVIDAD Nº36
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-17.596,10	0,00	-42.832,73
a) Ayudas monetarias	0,00	-17.596,10	0,00	-42.832,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.748,16	0,00	-5.207,04
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-20.344,26	0,00	-48.039,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	20.344,26	0,00	48.039,77

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº37	ACTIVIDAD Nº38	ACTIVIDAD Nº39	ACTIVIDAD Nº40
----------	----------------	----------------	----------------	----------------

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-439.428,23	-73.831,14	-61.774,04	0,00
a) Ayudas monetarias	-439.428,23	-73.831,14	-61.774,04	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.294,40	-43.391,99	-1.374,08	-596.470,85
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	-8.055,95
Arrendamiento y Canones	0,00	0,00	0,00	-8.055,95
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-451.722,63	-117.223,13	-63.148,12	-604.526,80
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	451.722,63	117.223,13	63.148,12	604.526,80

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº41	ACTIVIDAD Nº42
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-317.871,69	0,00

Gastos de personal	-43.307,13	-43.307,12
Otros gastos de la actividad	-502.281,09	-781.954,41
Reparaciones y mantenimiento	0,00	-107.949,63
Profesionales independientes	-494.742,72	-494.742,72
Transportes	0,00	-41.909,56
Seguros	0,00	-18.990,76
Gastos bancarios	0,00	-4.463,04
Publicidad y Propaganda	-7.538,37	0,00
Suministros	0,00	-30.374,17
Otros gastos	0,00	-54.953,70
Otros tributos	0,00	-28.570,83
Amortización del inmovilizado	0,00	-238.629,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-863.459,91	-1.063.891,44
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	863.459,91	1.063.891,44

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.201.695,57	0,00	-1.201.695,57
a) Ayudas monetarias	-1.201.695,57	0,00	-1.201.695,57
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-317.871,69	0,00	-317.871,69
Gastos de personal	-829.912,61	0,00	-829.912,61
Otros gastos de la actividad	-1.292.291,45	0,00	-1.292.291,45
Reparaciones y mantenimiento	-107.949,63	0,00	-107.949,63
Arrendamiento y Canones	-8.055,95	0,00	-8.055,95
Profesionales independientes	-989.485,44	0,00	-989.485,44
Transportes	-41.909,56	0,00	-41.909,56
Seguros	-18.990,76	0,00	-18.990,76
Gastos bancarios	-4.463,04	0,00	-4.463,04
Publicidad y Propaganda	-7.538,37	0,00	-7.538,37
Suministros	-30.374,17	0,00	-30.374,17
Otros gastos	-54.953,70	0,00	-54.953,70
Otros tributos	-28.570,83	0,00	-28.570,83
Amortización del inmovilizado	-238.629,91	0,00	-238.629,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	-18.197,72	-18.197,72
Gastos financieros	0,00	-0,16	-0,16
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-9.635,84	-9.635,84
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-123.146,03	-123.146,03
Total gastos	-3.880.401,23	-150.979,75	-4.031.380,98
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.880.401,23	150.979,75	4.031.380,98

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	1.100.000,00	
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	250.000,00	
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	650.000,00	
Subvenciones del sector público	0,00	
Aportaciones privadas	2.650.000,00	
Otros tipos de ingresos	75.000,00	
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	4.725.000,00	

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el plan de actuación para el ejercicio 2019 aprobado por el Patronato de la Fundación se preveían la obtención de recursos por importe de 4.725.000,00 euros, habiéndose obtenido, finalmente, unos ingresos de 4.624.202,44 euros, lo que supone una desviación del - 2,17%. En relación a los recursos empleados en la actividad, se previó la cantidad de 3.612.220,51€, finalmente, en el ejercicio 2019 se contabilizaron gastos por importe de 3.894.363,06€ lo que supone un incremento de 7,24%.

En resumen, no se ha producido desviación significativa del Plan de Actuación con los datos indicados en esta memoria.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	606.693,35
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.348.523,08
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.348.523,08
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.955.216,43
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.368.651,50

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.348.523,08
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.348.523,08

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	1.252.499,03	1.748.091,72	0,00	3.000.590,75	2.100.413,53	70,00	1.620.731,99
01/01/2016 - 31/12/2016	1.344.359,77	2.293.970,09	0,00	3.638.329,86	2.546.830,90	70,00	2.169.438,99
01/01/2017 - 31/12/2017	1.479.751,03	2.379.597,63	0,00	3.859.348,66	2.701.544,06	70,00	2.254.258,38
01/01/2018 - 31/12/2018	1.234.527,63	2.652.549,61	0,00	3.898.174,23	2.728.721,96	70,00	2.527.210,36
01/01/2019 - 31/12/2019	606.693,35	1.348.523,08	0,00	1.955.216,43	1.368.651,50	70,00	1.348.523,08

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	274.330,70	0,00	0,00	1.826.082,83	0,00	2.100.413,53	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		0,00	0,00	701.127,53	1.348.523,08	2.049.650,61	-497.180,29
01/01/2017 - 31/12/2017			2.254.258,38	0,00	0,00	2.254.258,38	-447.285,68
01/01/2018 - 31/12/2018				0,00	0,00	0,00	-2.728.721,96
01/01/2019 - 31/12/2019					0,00	0,00	-1.368.651,50

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.348.523,08
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.348.523,08

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100%	1.201.695,57
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100%	146.827,51
		TOTAL		1.348.523,08

Ajustes negativos del resultado contable**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.
INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRA- MIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRA- MIENTO REPRESEN- TANTE
WOLFGANG KIESSLING	17/07/2017		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

22.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
ADJUNTO DIRECTOR	1,00	0,00	1,00
ADMINISTRATIVO	2,00	5,00	7,00
AUXILIAR VETERINARIO	0,00	3,00	3,00
DIRECTOR	1,00	0,00	1,00
EDUCADORAS	0,00	2,00	2,00
INVESTIGADOR	1,00	0,00	1,00
SECRETARIA	0,00	2,00	2,00
TECNICO LABORATORIO	0,00	3,00	3,00
VETERINARIO	4,00	0,00	4,00
TOTAL	9,00	15,00	24,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	21,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
210 Terrenos y bienes naturales	FINCA EL BURGADO	31/12/1997	216.572,50	0,00	0,00		Fines
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENOS ECUADOR	31/12/1997	19.261,04	0,00	0,00		Fines
210 Terrenos y bienes naturales	CASA LA LUZ	31/12/2009	11.680,69	0,00	0,00		Fines
210 Terrenos y bienes naturales	URBANA 4 LA LUZ	31/12/2009	6.311,49	0,00	0,00		Fines
210 Terrenos y bienes naturales	URBANA 5 LA LUZ	31/12/2009	6.824,62	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	CONSTRUCCIONES FINCA EL BURGADO	31/12/1997	35.001,74	0,00	23.101,15		Fines
211 Construcciones	CASA TERRERA LA LUZ	31/12/2009	46.722,78	0,00	14.016,83		Fines
211 Construcciones	URBANA 4 LA LUZ	31/12/2009	25.245,98	0,00	7.573,79		Fines
211 Construcciones	URBANA 5 LA LUZ	31/12/2009	27.298,50	0,00	8.189,55		Fines
212 Instalaciones técnicas	CRIADERO	31/12/1997	1.049.860,77	0,00	1.098.276,21		Fines
212 Instalaciones técnicas	INVERNADERO	31/12/1997	245.374,55	0,00	208.568,37		Fines
212 Instalaciones técnicas	DEPOSITO DE AGUA	31/12/1997	6.249,17	0,00	5.311,79		Fines
212 Instalaciones técnicas	SALA DE OBSERVACION	31/12/1999	9.829,10	0,00	8.354,74		Fines
212 Instalaciones técnicas	HABITACION GANIGOS	31/12/2000	5.297,52	0,00	4.502,89		Fines
212 Instalaciones técnicas	HIDROLIMPIADORA VAPOR	31/12/2015	3.239,10	0,00	3.239,10		Fines
213 Maquinaria	SISTEMA CIRCUITO CERRADO TELEVISION	31/12/1997	13.223,47	0,00	13.223,47		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	MAQUINA DE PRESION	31/12/1997	1.716,11	0,00	1.716,11	Fines
213 Maquinaria	FOTOCOPIADORA	31/12/2000	1.250,11	0,00	1.250,11	Fines
213 Maquinaria	FOTOCOPIADORA OLYMPA	31/12/2009	1.110,50	0,00	1.110,50	Fines
213 Maquinaria	MAQUINA ANALISIS QUIMICO DE SANGRE	31/12/2009	15.000,00	0,00	15.000,00	Fines
213 Maquinaria	MAQUINA ANALISIS COAGULACIONMAQUINA ANALISIS HEMATOLOGICO	31/12/2009	2.750,00	0,00	2.750,00	Fines
213 Maquinaria	MAQUINA ANALISIS HEMATOLOGICO	31/12/2009	20.000,00	0,00	20.000,00	Fines
213 Maquinaria	ROTORES ABAXIS	31/12/2009	4.000,00	0,00	4.000,00	Fines
213 Maquinaria	FOTOCOPIADORA TOSHIBA	31/12/2010	1.132,38	0,00	1.132,38	Fines
213 Maquinaria	INCUBADORAS	31/12/2010	2.934,00	0,00	2.934,00	Fines
213 Maquinaria	INCUBADORAS	31/12/2010	4.152,00	0,00	4.152,00	Fines
215 Otras instalaciones	FOCOS INFRARROJOS	31/12/2006	1.890,00	0,00	1.890,00	Fines
216 Mobiliario	MOBILIARIO DE OFICINA	31/12/1997	8.500,32	0,00	8.500,32	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION	31/12/2005	906,00	0,00	906,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION DELL	31/12/2006	923,00	0,00	923,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION HP	31/12/2007	740,96	0,00	740,96	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION	31/12/2009	2.470,93	0,00	2.470,93	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION	31/12/2014	1.424,92	0,00	1.424,92	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMACION	31/12/2014	268,03	0,00	268,03	Fines
217 Equipos para procesos de información	FOTOCOPIADORA	22/12/2016	2.664,30	0,00	2.664,30	Fines
219 Otro inmovilizado material	COLECCIÓN DE PSITACIDAS	31/12/1997	510.860,29	0,00	510.860,29	Fines
219 Otro inmovilizado material	COLECCIÓN DE PSITACIDAS	31/12/2003	22.500,00	0,00	22.500,00	Fines
213 Maquinaria	MULTIFUNCION ECOSYS	31/12/2017	962,30	0,00	114,28	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	PARCELA SARRIGUREN	31/12/2016	239.143,00	0,00	0,00	Fines

219 Otro inmovilizado material	AVES LPF		31/12/2019	45.910,06	0,00	0,00				Fines
23 Inmovilizaciones materiales en curso	ADAPTACIÓN SOLAR		31/12/2019	229.661,60	0,00	0,00				Fines
219 Otro inmovilizado material	COLECCIÓN DE PSITACIDAS		31/12/2002	22.636,13	0,00	0,00		22.636,13		Fines
211 Construcciones	PARCELA 10.4-1 SARRIGUREN		31/12/2016	1.355.142,00	0,00	0,00		149.065,62		Fines
	TOTAL			4.228.631,96	0,00	0,00		2.173.367,77		

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
30 Bienes destinados a la actividad	PRODUCTOS DE MERCHANDISING	30/06/2017	270.213,66	0,00	0,00		Resto
	TOTAL		270.213,66	0,00	0,00		

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	OFICINA PALMA	31/12/2010	3.004.752,61	0,00	0,00		Resto
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	OFICINA PALMA	31/12/2010	1.545.247,39	0,00	0,00		Resto
221 Inversiones en construcciones	OFICINA PALMA	31/12/2010	1.617.943,71	0,00	582.459,74		Resto
221 Inversiones en construcciones	OFICINA PALMA	31/12/2010	832.056,29	0,00	307.860,83		Resto
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	MARBELLA	31/12/2011	2.474.400,00	0,00	0,00		Resto

220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	PAMPLONA		30/06/2014	977.822,06	0,00	0,00	0,00	0,00	Resto	
221 Inversiones en construcciones	MARBELLA		31/12/2011	941.564,13	0,00	0,00	319.300,80	Resto		
221 Inversiones en construcciones	PAMPLONA		30/06/2014	2.934.951,71	0,00	0,00	484.267,04	Resto		
TOTAL				14.328.737,90	0,00	0,00	1.693.888,41			

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
261 Valores representativos de deuda a largo plazo.	IPF BANCA MARCH	21/12/2012	250.000,00	0,00	0,00		Fines
TOTAL			250.000,00	0,00	0,00		

Obligaciones

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
FIANZAS RECIBIDAS	09/03/2016	15.850,00	15.850,00	0,00	0,00
FIANZA LA LUZ	31/12/2015	900,00	900,00	0,00	0,00
OTRAS FIANZAS	31/12/2017	191,96	191,96	0,00	0,00
TOTAL		16.941,96	16.941,96	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.